匯兌及其他變動   (  161 )   -   -   (  161 )
年底餘額   $ 47,897   $ -   $ -   $ 47,897

- 142 -

 3.  市場風險

  市場風險指因市場價格不利之變動，造成資產負債表內外

部位可能產生之風險。所謂市場價格指利率、匯率、權益證券

價格及商品價格等。

  合庫銀行及子公司所面臨的主要市場風險為權益證券、利

率及匯率風險，權益證券之市場風險部位主要包括國內上市櫃

股票、國內股價指數選擇權及股價指數期貨等；利率風險之部

位主要包括：短期票券、債券及利率衍生工具，例如利率交換、

換匯換利等；匯率風險主要部位包含即、遠期契約及以外幣計

價之各種衍生工具等。

  依董事會核定之市場風險管理政策，並遵照新巴塞爾資本

協定及主管機關之規範，建立市場風險管理制度，並依據合庫

銀行整體風險管理目標與商品特性，訂定各項投資授權限額與

停損規定，定期評估及彙編各項管理資訊報表，有效控管各項

市場風險。

  合庫銀行及子公司市場風險管理流程包括風險辨識、評

估、衡量、監控、報告。各單位風險管理人員依職責範圍就市

場風險部位之資料加以分析，評估衡量方法包括統計基礎衡量

法、敏感性分析、情境分析等。監控內容包括各交易單位及各

金融工具之整體及個別交易過程如部位變動、損益變動、交易

模式、交易標的等是否符合規定，且均在額度及授權範圍內進

行。

  合庫銀行及子公司營業單位及風管單位均有辨識暴險部位

之市場風險因子，並據以衡量市場風險。所謂市場風險因子係

指可能影響利率、匯率及權益證券等金融工具部位價值的組成

份子，包括部位、損益及敏感度等，衡量投資組合受利率風險、

匯率風險及權益證券受影響狀況。

  合庫銀行及子公司風管單位定期將市場風險管理目標執行

情形、部位及損益控管等資訊提報管理階層，俾管理階層充分

了解市場風險控管情形。合庫銀行及子公司亦建有明確的通報

- 143 -

程序，各項交易均有限額及停損規定，如有交易達停損限額將

立即執行；倘不執行停損，交易單位須敘明不停損理由與因應

方案等，呈報管理階層核准。

  合庫銀行以市場風險敏感度分析作為市場風險控管工具，

市場風險敏感度部位指部位因特定市場風險因子變動所造成其

價值之變動。市場風險因子區分為利率、匯率及權益證券價格

等。合庫銀行市場風險敏感度部位揭露交易簿持有各類風險部

位而產生之市場風險，敏感度分析所採用之變動幅度係依合庫

銀行壓力測試情境會議設定規劃內容為基礎，進行各項風險因

子檢視。

  合庫銀行假設當其他變動因子不變時，各項風險因子於變

動幅度下之影響列示如下：

主 要 風 險 變 動 幅 度 109年12月31日 108年12月31日

利率風險 利率曲線上升 100 基點  ( $ 132,255 )  ( $ 115,606 )

利率曲線下跌 100 基點   139,368   124,047

外匯風險 USD/NTD、EUR/NTD 上升 3%  (  153,007 )  (  206,532 )

USD/NTD、EUR/NTD 下跌 3%   153,007   206,532

其他幣別（人民幣、澳幣等）/

NTD 上升 5%
   59,168   90,152

其他幣別（人民幣、澳幣等）/

NTD 下跌 5%
 (  59,168 )  (  90,152 )

權益證券價格風險 權益證券價格上升 15%   114,003   414,782

權益證券價格下跌 15%  (  114,003 )  (  414,782 )

  合庫銀行受利率波動變化影響之孳息資產與付息負債平均

值及當年度平均利率如下：

  平均值係按孳息資產與付息負債之日平均值計算。

  109年度  108年度

  平 均 值

平均利率

（ ％ ）  平 均 值

平均利率

（ ％ ）

孳息資產
存放銀行同業及其他金融資產－存

放銀行同業

  $ 31,492,757   1.33   $ 33,228,721   2.52
存放央行   180,733,963   0.26   172,633,074   0.36
拆放銀行同業及其他金融資產－拆

放證券公司

   66,570,048   0.96   60,101,441   1.88
強制透過損益按公允價值衡量之金

融資產

   24,642,082   0.50   23,410,758   0.65
透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產

   342,167,777   1.51   271,636,940   1.87

（接次頁）

- 144 -

（承前頁）

  109年度  108年度

  平 均 值

平均利率

（ ％ ）  平 均 值

平均利率

（ ％ ）

按攤銷後成本衡量之債務工具投資   $ 582,084,624   0.65   $ 555,646,351   0.87
附賣回票券及債券投資   -   -   882,602   0.59
貼現及放款   2,269,657,255   1.76   2,141,341,765   2.12

付息負債
央行及銀行同業存款   236,602,593   0.54   239,979,719   1.30
央行及同業融資   11,051,986   0.10   -   -
指定透過損益按公允價值衡量之金

融負債

   2,942,126   4.94   12,343,611   4.88
附買回票券及債券負債   8,090,866   0.27   8,050,509   0.39
活期存款   612,498,924   0.08   530,238,278   0.19
活期儲蓄存款   956,220,700   0.20   883,277,268   0.27
定期存款   679,050,304   0.95   596,532,364   1.57
定期儲蓄存款   619,012,892   0.89   627,533,489   1.05
公庫存款   116,319,563   0.53   101,408,583   0.64
可轉讓定期存單   44,589,268   0.50   48,437,496   0.72
結構型商品   1,675,590   0.38   2,141,601   1.77
應付金融債券   61,847,541   1.53   57,676,712   1.52
租賃負債   1,581,742   2.80   1,543,281   2.78

  合庫銀行及子公司匯率風險集中資訊如下：

單位：仟元

  109年12月31日

  外 幣  匯 率  新 臺 幣

金 融 資 產

美  金   $ 13,870,878   28.1000   $ 389,771,681
人 民 幣   12,065,358   4.3250   52,182,671
澳  幣   1,555,686   21.6500   33,680,611
歐  元   509,433   34.5900   17,621,286
日  圓   37,286,079   0.2725   10,160,457
南 非 幣   4,056,984   1.9210   7,793,466
港  幣   1,708,808   3.6240   6,192,719
柬埔寨幣   533,116,562   0.0070   3,709,958
英  鎊   55,095   38.3500   2,112,904
加拿大幣   37,535   22.0600   828,027
寮國基普   227,227,472   0.0030   686,909
紐西蘭幣   21,784   20.3200   444,482
瑞士法郎   5,808   31.8850   185,200
新加坡幣   2,856   21.2700   60,754
泰  銖   6,920   0.9440   6,533
菲國披索   3,880   0.5852   2,271
瑞典克朗   632   3.4300   2,166

（接次頁）

- 145 -

（承前頁）

  109年12月31日

  外 幣  匯 率  新 臺 幣

金 融 負 債

美  金   $ 17,586,903   28.1000   $ 494,191,970
人 民 幣   10,068,251   4.3250   43,545,186
澳  幣   1,053,441   21.6500   22,807,003
日  圓   45,630,001   0.2725   12,434,175
歐  元   252,455   34.5900   8,732,422
南 非 幣   4,183,131   1.9210   8,035,795
港  幣   1,183,903   3.6240   4,290,466
柬埔寨幣   377,584,371   0.0070   2,627,610
加拿大幣   99,687   22.0600   2,199,086
紐西蘭幣   77,948   20.3200   1,583,905
英  鎊   37,648   38.3500   1,443,787
新加坡幣   14,225   21.2700   302,575
瑞士法郎   7,919   31.8850   252,485
瑞典克朗   12,181   3.4300   41,780
泰  銖   18,182   0.9440   17,164
寮國基普   3,794,530   0.0030   11,471
菲國披索   4,570   0.5852   2,674
馬 來 幣   -   6.9800   2

  108年12月31日

  外 幣  匯 率  新 臺 幣

金 融 資 產

美  金   $ 12,902,790   29.9900   $ 386,954,674
人 民 幣   14,753,075   4.2950   63,364,456
澳  幣   1,612,742   21.0150   33,891,780
歐  元   397,713   33.6400   13,379,049
港  幣   2,492,068   3.8510   9,596,956
日  圓   27,449,454   0.2761   7,578,794
南 非 幣   3,041,509   2.1200   6,448,000
英  鎊   86,192   39.3800   3,394,259
柬埔寨幣   443,050,700   0.0074   3,268,385
紐西蘭幣   21,938   20.2000   443,153
加拿大幣   19,021   22.9800   437,105
瑞士法郎   5,531   30.9750   171,335
瑞典克朗   9,713   3.2200   31,275
新加坡幣   1,069   22.2600   23,805
泰  銖   13,441   1.0081   13,550
菲國披索   3,008   0.5916   1,780

（接次頁）

- 146 -

（承前頁）

  108年12月31日

  外 幣  匯 率  新 臺 幣

金 融 負 債

美  金   $ 14,271,944   29.9900   $ 428,015,613
人 民 幣   12,729,607   4.2950   54,673,664
澳  幣   1,362,811   21.0150   28,639,467
日  圓   44,759,017   0.2761   12,357,965
歐  元   260,978   33.6400   8,779,295
南 非 幣   4,051,609   2.1200   8,589,410
港  幣   1,832,481   3.8510   7,056,885
紐西蘭幣   124,919   20.2000   2,523,363
柬埔寨幣   327,120,295   0.0074   2,413,166
英  鎊   59,138   39.3800   2,328,838
加拿大幣   55,744   22.9800   1,280,990
新加坡幣   16,594   22.2600   369,393
瑞士法郎   5,138   30.9750   159,159
瑞典克朗   37,830   3.2200   121,813
泰  銖   9,916   1.0081   9,997
菲國披索   7,805   0.5916   4,618
馬 來 幣   -   7.3280   2

 4.  流動性風險

  流動性風險係存在於所有銀行營運之固有風險，並且可能

受各種產業特定或市場整體事件影響，該些事件包括但不限

於：信用事件、合併或併購活動、系統性衝擊及天然災害。合

庫銀行及子公司流動性風險定義係指因無法將資產變現或獲得

融資以提供資金履行到期義務而可能承受損失之風險。

  合庫銀行及子公司流動性風險管理策略係依據整體風險管

理目標建立，並透過完善的風險管理流程辨識、衡量、監督及

控制流動性風險，維持適當之流動性，確保足夠資金以支應因

負債到期或資產成長的資金需求。

  流動性風險管理流程包括風險辨識、衡量、監控及報告，

各單位於辦理各項業務時，應辨識存在於業務活動或金融工具

中既有之流動性風險。

- 147 -

  為維持適當之流動性，合庫銀行對收存之各種存款餘額，

均依中央銀行頒訂之有關規定計提流動準備，按日計算流動準

備比率，逐日控管。

  資金調度單位依分層負責明細表及相關準則之權責執行日

常資金流量管理。

  風險管理部定期產出風險報告，包含流動準備比率、主要

幣別各天期期距缺口分析，提報資產負債管理暨業務發展委員

會及董事會，作為其決策之參考。

  合庫銀行訂有流動性風險指標限額，由風險管理部定期監

控，並適時檢討追蹤，遇有超限情形或其他例外情況時，業務